C Geminat cucullæ munere.
D Largitor ipse tunc vicissim, ut naufragus,
In veste mansit unica.
Post haec et ad nos pergere incepit viam,
Qua sternit aggerem silex,
395 Cui munitur Appius nomen dedit :
Terit terentem tramitem,
Qui veste trita navigator venerat,

^a Id est prope.^b Ἀδελφός. Vide not. 272.^c Vide not. 273.^d Vide not. 274.^e Licentia poetica.^f Id est facturam.^g Forte licentia poetica.^h Id est Præstutit. Vide ep. 43, n. 19.ⁱ Vide v. 103 et Var. Lect.^j Vide not. 275.^k Vide ep. 49, n. 8.^l Vide ep. 16, n. 1, et ep. 27, n. 4.^m (a) Ms. codex Regius cum editis quinque, naufragii. Duc. : Forte legendum naufragi loco naufragii ; ut ante dixit, Discriminaret naufragos.ⁿ (b) Ed. Schot., portum, et terræ.

Pedes viator exterit ^a.
 Sed ne vel ista penitus immunis via
 400 Solitus vacaret casibus,
 Impune pigrum non tulit sententiam,
 Qua tendere ingressu piget.
 Ab urbe Capua, que loco sedis mese
 Bis dena distat millia,
 405 Nanctus vacantem sarcina mulum (ut solent
 Jumenta revocari domum)
 Parvo breve per iter ære conductum sedet;
 Medioque mox spatio vie
 Muli pavore sessor excusus procul
 410 Vectore subducto cadiit.
 In ora lapsus, ora non lædit sua;
 In saxa fuscis et rubos,
 Nec sente vultum, nec lapide artus contudit,
 Felicis exceptus manu;
 415 Qui jam propinquantem ædibus fratrem suis
 Non passus occursu mali,
 Suis periculum in finibus capessere,
 Hostem removit invidum,
 Et hunc fidelis compotem voti, suis
 420 Confessor induxit locis.
 Nostrisque juxta sedibus gratum intulit
 Felix patronus hospitem.
 Patriam hic rogatus indicat, casus refert,
 De te beata nuntiat:
 425 Referensque paucos de tuis scriptis logos ^b,
 Quasi labra melle asperserit;
 Sic de favorum mihi tuorum guttulis
 Dulcissimum gustum offerens,
 Magis coagit, quas aventi non dabat,
 430 Desiderari litteras,
 Sed cum ipse causa litterarum venerit,
 Et litteras vidi tuas,
 Non atramento calami, sed mentis stylo
 In fratre præscriptas bono;
 435 Ignotus ante, mox ut esse cognitus
 Cœpit, fit et carissimus.
 Ab intus ejus emicabat gratia,
 Sermone mentis nuntio.
 Bonus, inquit, omnis de bono profert bona,
 440 Et arborem fructu vides:
 Sic iste verbo suavis, et castus fide,
 Et fronte honesta lucidus,
 Dulci benigna caritatis flumine
 In nostra fluxit viscera.
 445 Super hæc amicum merito se jactans tuum.
 Quo plus amaretur dabit.
 Nec enim ulla nocti et lumini concordia est;
 Lopus nec agno congruit.
 Hinc et propheta, Sicut, inquit, alites
 450 Pares in unum convolant,
 585 - 586 Sic semper apta qualitate moribus
 Justitia concurrit bonis.
 Martinianum sic tibi longe parem

^a Id est *wri*.^b Λόγοι, id est *sermones*.^c Vide not. 276.

A Germana mens contextuit,
 455 Speculumque mentis et fidei instar tue
 Est talium dilectio.
 Benedictus autor fonsque sanctorum Deus,
 Non stulta jam tantum, neque
 Infirma mundi defluentis eligit,
 460 Ut alta mundi destruat:
 Sed, ut ipse dixit, cuncta jam sursum trahens,
 Et alta mundi vendicat.
 Quoniam ipse fecit et pusillum et maximum,
 Utrosque jungit gratia,
 465 Et quos Creator opere in uno condidit,
 Hos recreat uno munere.
 Communis omnes clausit infidelitas,
 Medeatur ut cunctis fides.
 B Ut fiat omnis subditus mundus Deo,
 470 Omnisque lingua et dignitas
 Super omne Jesum nomen unum in gloria
 Regnare fateatur Patris.
 Huic jam et potentes seculi curvant genu,
 Deduntque cervices Deo,
 475 Regemque Christum confitentur principes,
 Et sceptra submittunt cruci.
 Coeunt in unum purpuræ et panni gregem,
 Pastore concordes Deo.
 Commune regnum, sanguis unus omnibus,
 480 Summis et imis Christus est,
 Qui te decorum gloriōsis seculi
 Honore, litteris, domo,
 Ditavit humili corde, ut æternam tibi
 Conferret altitudinem;
 C 485 Et ut coheres divitum cœlestium,
 Esse amator pauperum.
 Beatus es nunc mente pauper, sed spei
 Dives, qua gaudent pauperes,
 Qui defraudati lubricis mundi bonis,
 490 Cœli fruentur gaudiis.
 Mos inter alto in Abraham patris sinu
 Secretum ^d ab igne divitum, et
 Refrigerantem roribus vitæ locum,
 Deus vivorum præparat.
 495 Insigne tantæ jam spei certum tibi
 Magno coruscat pignore,
 Plantata Dominino atrii Hierusalem ^e,
 Tui propago germinis.
 D Namque ut fideli te patri componeret,
 500 A te poposcit filium,
 In semine Isac semen adscribens tuum,
 Ipsumque ut Isac expetens,
 Quem tu (a) Abramæ caritatis æmulus,
 Vivam dedisti victimam,
 505 Deoque tradens jam peremisti tibi,
 Ut salvum haberes firmius.
 Nunc iste vobis exierit, et vester manet,
 Terrestris exors seculi.
 De matris alvo promptus ante, quam patrem

^d Vide ep. 49, n. 6.^e Vide ep. 18, n. 5, et Var. Lect.

(a) Ms. Reg. et edd. quinque, Abramis.

510 Matremque cognosset suam ,
587-588 Bonumve saperet, aut malum dis-
 [cerneret .

Beatus elegit bonum.
 Et nunc in aula parvulus ludit Dei ,
 Et ore lactenti canit :

515 De ventre matris, et die prima mihi
 Tu, Christe, protector meus ^a.
 Audistis et vos, quod beatis dicitur :
 Potens erit semen tuum ^b.
 Habes et illud : Ventris a fructu tui
 520 In sedibus ponam meis ^c.
 Qui sermo David quamlibet Christum sonet ,
 In Christo et illis concinit ,
 Qui Christiani corporis collegio
 In sede ponentur Dei.

525 Vobis et Annae sternitur consortium
 Infantis exemplo sacri.
 Samuel et iste crevit in templo Dei,
 Nunc agnus, et pastor dehinc.
 Contextat illi sedulæ matris manus
 530 Ephod ^d statuæ congruum ,
 Quem spiritualis in Dei verbo sacris
 Doctrina texat liciis.
 Sitque in superna veste Reginæ aureis
 Intextus ipse fimbriis ,
535 Sanctumque Christo Nazareus ^e verticem
 Pastis ^f adornet crinibus ,
 Animæque pulcrum crine virtutis caput
 Armetur operosa fide ^g.
 Nec hujus umquam desecans novacula
 540 Ascendat in damnum comæ.
 Et ut ille Samson vi capillorum potens
 Virtute crinitus sacra ,
 Sternat leonem strangulatum fortibus
 Orationum brachiis ,
545 Dulcemque fructum nobilis victoriæ
 Decerpit ore mortui.
 Sed hoc ab exemplo monitus caveat sibi
 Aliena adire foedera .
 Allophyla mulier est mihi lex carnea ,
 550 Blandis dolosa retibus .
 Si lege mentis ista sit lex fortior ,
 In jura peccati trahet ;
 Malesuada verbis fraudis arte dulcibus ,
 Animum virilem effeminas ;
555 Execratur oculos mentis, et radit caput ,
 Spoliatis et exarmans fidem .
 Hac parte Samson nolo sit noster puer :
 Nec misceatur copulæ ,
 Quam consequatur protinus captivitas ,
 560 Infirmitas, et cæcitas .
 Licet ille fortis postea receperit

^a Psal. lxx, 6.^b Psal. cxi, 2.^c Psal. cxxxii, 4.^d Vide not. 277.^e Id est bonis operibus et fide.^f Id est humilitatem cordis . Vide carm. 45, v. 318.^g Omnes codices, Prostravit, ex nova periodo.

A Robur secretis crinibus ,
 Manuque ductus de mola ad ludibrium
 Hostilis exsultantæ ,
565 In cæcitate corporis mente intuens
 Vocarit ultorem Deum .
 Et restituto mox capillis robore ,
 Prostravit (a) hostilem domum ;
 Cujus columnas fortior saxis manus
570 **589-590** Ut clausit amplexu gravi ,
 Collapsa fulcris tecta subductis humo
 Cecidere in ipsum ; sed tamen
 Et morte in ipsa præpotens heros Dei
 Hostes ruina miscuit ;
575 Et gloria morte pensavit sibi
 Vitæ subactæ dedecus :

B Qui ^h servus hoste gloriante vixerat ,
 Hoste obruto victor cadit ,
 Et plura moriens interemit millia ,
580 Quam vivus interficerat .
 Imitetur istam filius noster volo
 Sic morte mortem, ut permanens
 In carne carnem vincat, et vivat Deo ,
 Peccata carnis opprimens .

585 Sed nolo carnis gaudiis, ut noxie
 Dolis subactus feminæ
 Addicat animum, (b) postea flat hostium
 Virtute nudus gratiae .
 Samuel in ista parte sit, qua jugiter
590 Sanctus, neque accusis comam
 Per tota vita tempora irrupto sacrum
C Pertexat ævum stamine ,
 Et inchoatam servitutem infantiam
 Usque ad senectam pensitet :
595 Occidat Amalech, et pie sævus Deo .
 Peccata carnis immolet ,
 Quibus peremitis interit quoque zabulus ,
 Invisus æternum Deo .
 Saul in hoc deficiat et regnet David ;
600 Pusillus altum destruat ,
 Ut non sit altus spiritu superbis ,
 Nec lividus zeli male :
 Sed humile (c) cordis ⁱ, celsa virtutum gerens .
 Ascendat in regni thronum ,
605 Et illa Samson gesta, quæ priora sunt ,
 Sequatur ut restes novas ,
D Ceu fila rumpat, nec fidem prodat suam ;
 Ne perdat ignavus comam ,
 Crinitus operum viribus coelestium ,
610 Prætenta rumpet vincula ,
 Palos refiget; mille prosternet viros ,
 Una subactos dexteræ :
 Quia nostra virtus, et caput Christus Deus ,
 Qui dexteræ et virtus Dei est ;

Sacchinus : Si conjungas superiori, lege Prostrari.

(b) Ducebas emendandum putat preda. At omnes codices postea. Vide not. 278.

(c) Sic emendavimus ex ms. Regio et veteri Badiana editione. Ante erat humili corde, violata lege metri.

615 Virtute cuius mille serpentem dolis
 Nec appetentem vincimus.
 Sit fortis anima mortificans asinum ^a suum ,
 Pigri iumentum corporis.
 Decoctus humor soberis laboribus
620 *Pallore vultum lividet,*
 Et tribulata carne victrix castitas
 Consumat ignes ^b criminum.
 Exterior etenim noster ut corrumperit
 Terente continentia,
625 Tunc innovatur qui intus est vici potens ^c
 Infrmitate corporis.
 Tunc mille a latere, dena a dextris millia ^d
591-592 Arente maxilla cadent,
 Si mala nostra salva fiat otio ,
630 *Quae est usu edendi mobilis :*
 Quia succulent corporis licentia
 Retunditur jejunis.
 Et tunc triumphus, soisque nabis nascitur
 In arefactis osibus.
635 Maxilla telum prælanti quæ dedit ,
 Dat astuanti poculum ,
 Jejuna succi carnis ossa mortuae
 Sancto rigante spiritu.
 Sed quæ ante sanctis in figuram gesta sunt ;
640 *Nobis in actum scripta sunt ^e,*
 Ut quod parentes gestitarunt corpore ,
 Nos actitemus spiritu.
 Fluxere vetera, cuncta facta sunt nova ,
 Vacuavit umbram veritas.
645 Adest salutis jam dies, hiems abit
 Et terra vernat floribus ^f.
 Audita jam vox tururis, tempus canit
 Incisionis adfore.
 Epulemur ergo vetere fermento sine
650 *In veritatis azymis ^g;*
 Quia Pascha nostrum Christus immolatus est,
 Intraque nos regnum Dei est.
 Quare vetustis absoluti legibus ,
 Jam non in umbra degimus.
655 Quos nube legis, et statutorum jugo ,
 Quasi comarum sarcina
 Christus levavit ipse Deus, ille et suis
 Factus redemitis in caput.
 Quo capite liberi super tetrum caput
660 *Dracone victo incedimus ^h.*
 Ilos decebat impedimentum comeæ,
 Umbraculumque verticis,
 Quibus tegebat corda velamen, sacra
 Obnubilans mysteria.
665 At nos remoto litteræ velamine

^a Vide not. 279.^b Vide not. 280.^c II Cor. iv, 16, et xii, 10.^d Psal. xc, 7.^e I Cor. x, 11.^f Cant. ii, 11.^g I Cor. v, 8.^h Psal. xc, 13.ⁱ Vide ep. 23, n. 22.^j Id est *damnosum*. Vide v. 703. Vide not. 281.

A *In luce corporis sei*
 Enubilatam ^k veritatem cernimus ,
 Faciem revelati fide.
 Puer ergo noster legis atque gracie
670 *Alumasus, ex utroque sit*
 In spiritalem comparatus gloriam,
 Ut (a) vetera promat et nova.
 Fortis pudicia actibus crines agat,
 Ferrumque damni ^l nesciat,
675 Ut a machæra noxiorum dogmatum
 Conservet intactam fidem.
 Sed rursus idem et evangelico desuper
 Mentem rerectus lumine ,
 Ponat ^m capillos oneris et velaminis
680 *Servus fidei, et liber fide.*
B *Hunc lacte primo per prophetarum ubera*
 Lex paedogoga nutriat.
 Hunc angelorum pane dulcis gratia
 Et melle de petra cibet ⁿ.
685 Inebrietur sobriante poculo
 De fonte sancti Spiritus.
593-594 Et ipse tu mox copulatus filius
 Ut palma florescas Deo.
 Et ecce conjux in jugo Christi, tua,
690 *Ut vitis exundat bona ^o*
 Domui, Deoque : costa ^p fortis haec tibi
 Lateribus in domus tuæ,
 Curas mariti sustinens, curans fidem,
 Sancti corona conjugis,
695 In castitate liberos enutriens
C *Vitam novellantes Deo.*
 Hunc namque vestra vite fusum palnitem,
 Sic credo firmandum Deo,
 Radicis ipse ramus ut radix sua
700 *Secum suam stirpem trahat.*
 Ut ille quandam providentia Dei
 Distractus in servum puer,
 Ad arva frugum ^q missus est, ut et patrem
 Prairet et fratres suos,
705 Qui mox per orbem consecutura fame,
 Patris altor et fratrum foret.
 Sic iste forsitan in sacram ^r panis dominum
 Vos antecessit filius ;
 Ut et parentes pascat et fratres suos
710 *In istius mundi fame.*
D *Ubi terra tribulos parere nobis largior,*
 Eget bonorum frugibus :
 Et hic spadoni venditus dici potest,
 Qui castitatis servus est ;
715 Et qui in Severi jus manumque est traditus
 Spadoni ob regnum Dei,

^k Id est *Deponat*. Vide carm. 14, v. 81.^l Psal. lxxx, 17.^m Psal. cxxvii, 3.ⁿ Vide not. 282.^o Id est *frugifera*. Vide v. 674.^p Bethlehem.^q Ita correxisimus ex ms. codice Regio et editis quinque, postulante metro. Ed. Rosy., veteri, meadose.

Quo nutritate, roboratus in fidem,
Et charitatem masculam,
Irretilentis¹⁰ seculi pompam illicem,
720 Ut impudentem feminam
Casto superbus respuit fastidio,
Nudaque vitavit fuga,
Et antevertit^a gaudiis letalibus¹⁰
Poenas salutares pati.
725 Ut ille quondam, sic modo iste carcerem
Pro castitate perferat;
Ut a juventa singulariter sedens,
Tacitaque seclusus domo,
Amet quiete tecta solitudinis,
730 Spinis et aures sepiat.
Domibus ciborum praferat luctus domum,
Ut gaudium sletu serat;
Seseque duris sponte nectat legibus,
Culpae ut resolvat vinculis,
735 Patientiusque compedem imponat sibi,
Nec sede, nec sensu vagus.
Et tunc ab humili celsa promerebitur:
Quia qui superbos deprimit,
Humiles inalta, dansque parvis gratiam,
740 Resistit arrogantibus.
Sic ille Joseph ante parvus factus est,
Ut magnus esset: et nisi
Servus fuisset, non fuisset in sui
Tellure servitii potens.
745 Ubi sustinuerat servitutem et carcerem,
Ibi regnum opesque nanctus est.
Sed sustinendo iniurias vincula,
Justitiae cepit praemia.
595 - 596 Sit et hic probatus corporis cu-
[stos sui

750 Ut claustra teneat carceris.
Si vitia carnis strinxerit Christi metu,
Quasi^b vinculatis^c praeerit,
Aliisque mundi carceri inclusis adhuc,
Et alligatis seculo,
755 Ut liber ipse; jamque commissus sibi,
Magister et custos erit.
Namque ille jure qui suam servaverit,
Aliorum habet custodiam;
Non ut tenebris permanere carceris,
760 Seu liberos vincitos velit:
Sed ut receptos doceat exemplo suo
Mundi catenis exui,
Et facile, propriis absolutus vinculis,
Solvi docebit criminis,
765 Bonusque mentis vir gubernator susc.
Et Ecclesie^d navem reget.
Nam quomodo ille præsidebit proximis,
Præesse qui nescit sibi?
Sed sermo lapsus decucurrit longius,
770 Revertar ad Joseph meum.

^a Id est præstulit. Vide v. 344.^b Vide ep. 50, n. 17.^c Vide eamdem licent. v. 871.^d Vide not. 239.^e Matth. xi, 30.

A Castus beatæ flore vernet gracie,
Ut paradisi lilium:
Ut corde puro coelitis prudentiae
Potum pudicus hauriat;
775 **Responda dubiis exserat mortalibus**
Arcanus interpres Dei,
Et emicante gloria famæ bone
Notescat in regis domo.
Placitusque regi spiritu prudentiae,
780 Sumatar in regni ducem:
Possessionis regiae princeps eat,
Præfector in magna domo,
Stolam sed iste byssinam et torquem aureum
Gerat, apta Christo insignis;
785 Textam superne gracie vestem induat,
Stolatus innocentia.
B Contexta byso vestis irruptam fidem
Signat valenti stamine,
Nam fila dyssi fortiora et sparteis
790 Feruntur easse funibus.
Pro torque, collo caritatis aureo
Prædulce circumdet jugum^e,
Quod suave Christo, nec molestum, pondere
Adstringit colla, non premit.
795 Hæc inter idem dona sumat, regii
Insigne juris, annulum,
Comtusque trino Trinitatis munere,
Curru vehatur regio.
Regalis etenim currus est Christi care,

C 800 Corpusque sanctum Ecclesia,
Quo vebitur ipse millibus ketantum^f
Agitator Israel & Deus.
Imitare Christum: fac bonum, vita malum,
Coeli vitam in terris age^g.

805 Et ipse te rex ponet in currum suum,
Regnique consortem dabit.
Et summa regni jura committet sui,
Pandetque thesauros suos.
Sed ante digna largietur pignora,

810 Ut regiis insignibus
597 - 598 Ornatus altum regis ascendas thre-
[num.

Reserisque regales penus,
Sapientiae monile, gloriae stolam,
Fideique gestans annulum,

D 815 Sed ut ille totam vir per Agyptum potens
Fuit exter Aegypti solo;
Et iste, mundi viribus potentior,
Sit fortis Aegyptum super,
Aegyptiorum sed peregrinus domo,

820 Sic mixtus, ut non mixtus sit,
Distetque sanctum, sede communis licet,
De gente non sancta genus,
Tantumque (a) in isto, tamquam in Aegypto-
[situs,

^f Psal. LXVII, 18.^g Vide not. 283.^b Psal. XXXVI, 27.(a) Ms. codex Regius cum editis quatuor, Nam
tunc in isto. Edit. Schot., Nam nunc.

Sic demoretur seculo,
 825 Alienus ut sit seculi negotiis
 Cœlestis urbis incola,
 In carne vivens, vita carnis exsulet,
 In lege mentis ambulans,
 Totamque regni crediti terram sibi
 830 Peragret in libris sacris.
 Et sicut ille vir Dei Joseph pius
 Memphiticos ànes obit,
 Et ampliatis horreis ketas opes
 Fecunditatis congerens,
 835 Exuberantum dives annorum bonis,
 Jejuna pavit tempora :
 Sic iste noster in sacris Litteris
 Perambulet regnum Dei.
 Scriptura namque sancto flata Spiritu
 840 Regni perennis mater est,
 Et iste cura spiritali providens
 Struat ampla mentis horrea,
 Ut dilatato larga vite perpetis
 Alimenta condat pectore ;
 845 Et cum vitali divitem substantia
 Perfecerit terram suam,
 Tunc tu ut fruaris filii potentia
 Tamquam Israel ibis senex,
 Et introibis ketus, accito simul
 850 Cognitionis agmine.
 Pascetque natus in domo regis tuam
 Partis * senectam panibus.
 Ut pullus aquilæ dicitur ^b repascero
 Cura parentes mutua,
 855 Quos vis senectæ rursus implumes facit,
 Nidoque pascendos refert :
 Donec replumi vestiantur corpore,
 Pennisque florescant novis.
 Versi vicissim more naturæ novo
 860 Sunt filiis pulli senes.
 At cum veterno defecata fecerit
 Novos juventa præpetes,
 Desueta (^a) longo remigia pennarum senio
 Natis magistris inchoant,
 865 Mixtique pullis convolant altoribus
 Leni per auras impetu ;
 Liquidum sereno tractibus lenti iter
 Secare sublimi juvat.

599 - 600 Placideque sudum ventilantes D
 870 . Ala pares immobili
 Dum se sequuntur, et vicissim præeunt ^c ;
 Serto coronant circulo,

* Vide not. 284.

^b Vide ep. 44, n. 4.

^c Vide vers. 752.

^d Vide not. 285.

^e Id est exemplum seu imaginem. Vide carm. 18, v. 181, et not. 286.

^f Vide not. 287.

^g Id est Christi. Vide carm. 17, v. 140, et carm.

32, v. 148.

^h Id est vanus. Vide carm. 22, v. 139.

ⁱ Id est diritis.

A Utroque ⁱⁱ regni cœlitis ^d mysteria
 Mutæ loquuntur alites,
 875 Sacrum potentis explicant ^e instar crucis
 Suspensa pennis corpora.
 Volatus autem circumactus ambitu
 Spondet laboris præmium.
 Sic iste pullus ^f gratiarum filius,
 880 Vestræ salutis prævius,
 Avium per alta commeantum nubila
 Sit spiritalis æmulus.
 Cornibus, et alis arduæ fultus crucis
 Volet in coronam gloriæ.
 885 Qui fonte proprio est derivatus, ut suam
 Fons totus in venam fluat,
 Vestrumque proni rivulum sequamini,
 B Ut (^b) flumen e cunctis eat
 Benedicta proles, sancta radix, et bona
 890 Rami feraces arboris.
 Deo dedistis nutriendum filium ;
 Et ille sic vobis alit,
 Vos ut vicissim nutriat (^c) canos puer ;
 Senibus ⁱⁱ magister parvulus,
 895 Pietatis admirabili mysterio
 Factus parens parentibus.
 Deinde cuneti, tota sanctorum cohors,
 Ad corpus illud ^g verticis,
 Quo sicut aquilæ congregabunt pii,
 900 Et vos volantes ibitis.
 Quod non valebunt, quos humo tolli vetant
 Patrimoniorum pondera.
 C Cum prima signum suscitandis mortuis
 Cœlo tuba intonaverit,
 905 Hi nunc obesi spiritu superbæ
 Et opibus inflati cavis ^h,
 Hymni manebunt compediti, nec suis
 Sese explicabunt (ⁱ) vinculis :
 Quibus infideles nunc ligantur, ut volunt,
 910 Tunc attinendi ne volent,
 Quia sarcinatos et graves rebus ⁱ suis,
 Mundi caduci divites,
 Portare tenera non valebunt nubila
 Ad regis occursum Dei ;
 915 Sed hæsitantes in luto fæcis suæ
 Opumque pressos molibus,
 A meridiano incendio mundi repens
 Ruina mortis opprimet.
 920 Ne queso Dominus talium virgam Deus
 Admittat in sortem suam ;
 Neque nos in horum divitium fructus sinat
 Manus iniquas tendere.

(a) Deest vox *longo in editis Grin. et Poelni.* Morbo incurabili medicinam facere non potui.

(b) Hunc versum emendavimus ex editione Schot. et ms. Reg. Ante erat *Ut fluminibus cunctis eat.*

(c) Ms. Regius codex cum editis Bad., Grav. et Schot., *canus puer*; non omnino male (ait Sacchinius), ut respiciat illud, *Cani sunt sensus hominis, et atas senectutis vita immaculata.* Sap. iv, 9.

(d) Ms. Reg. et edd. 4, *vitis.* Sacchinus: *An divitiæ?* Sed rectum opinor *vinculis*, et numeri causa et allegoriæ.

Vos ergo, magna cura pectoris mei,
601 - 602 Paramini Christo leves.
925 Jamque expediti sarcinis egenitibus ^a,
Laxate vinculis pedes;
Ut copiosa luce vestiamini,
Estote nudi seculo,
Veniens ut hujus seculi princeps nihil
930 Inveniat in vobis suum.
Et vos prementum mole rerum liberos,
Et labo puros criminum,
Facile allestante perferant tenui sinu
Nubes piorum bajule,
935 Sponsoque vectos obviam regi Deus ^b
Fulgore perfundat suo,
Ut sempiternæ clara vita gloria
Mortale vestrum sorbeat,
Et ad supernam restituat imaginem
940 Herile (a) conformet decus,
Ævum perenne, perpetes ut angeli,
Cum rege vivatis Deo.

POEMA XXV .

EPITHALAMIUM JULIANI ET IÆ ^c.

Julianum Memoris episcopi filium et iam docet Paulinus quomodo in matrimonio se gerere debeant, quomodo domum instituere, seculi pompani fugere, honores declinare, etc.
Concordes animæ casto sociantur amore,
Virgo puer Christi, virgo puella Dei.
Christe Deus, pariles duc ad tua frena columbas;
Et moderare levi subdita colla jugo.
5 Namque tuum leve, Christe jugum est, quod C
[prompta voluntas
Suscepit, et facili fert amor obsequio.
Invitus gravis est castæ pia sarcina legis:
Dulce piis onus est vincere carnis opus.
Abevit ab his thalamis vani lascivia vulgi,
10 Juno, Cupido, Venus, nomina luxuriae.
Sancta sacerdotis venerando pignora pacto
Junguntur: coeant par, pudor, et pietas.
Nam pietatis amor simul ea, et amoris honestas,
Paxque Deo concors copula conjugii.
15 Fœderis hujus opus proprio Deus ore sacravit,
Divinaque manu par hominum statuit.
Quoque individuum magis assignaret amorem,
Ex una fecit carne manere duos.
Nam sopitus Adam costa privatus ademta est ^d, D
20 Moxque suo factam sumvit ab osse parem:
Nec lateris damnum, suppleta carne vicissim,
Sensit, et agnovid quod geminatus erat;
Seque alium ex sese sociali in corpore cernens,
Ipse propheta sui mox fuit ore novo.
25 Hæc, inquit, caro carne mea est: os ab ossibus
[istud

^a Vide not. 288 et 289.^b Genes. II, 21.^c Genes. II, 23.^d Id est ornato.^e Isai. III, 24.^f Alias 14: quod autem 22 erat, nunc 20. Scriptum circa annum 400, ante 408.

A Nosco meum: isthæc est costa mei lateris ^e.
Nunc igitur, prisca quoniam sub imagine san-
[ctum
Fœdus Aroneis pignoribus geritur,
Seria tranquillis agitentur gaudia votis:
50 Christus ubique pii voce sonet populi
Nulla per ornatas insultet turba plateas:
Nemo solum foliis, limina fronde tegat.
603 - 604 Ne sit Christicola fanatica turba
[per urbem:
Nolo profana pios polluat ambitio.
35 Nulla peregrinis fragret nidoribus aura:
Cuncta pudicitie munditias oleant.
Unguentum sanctis unum est, quod nomine
[Christi
B Diffusum casto spirat odore Deum.
Nolo supervacuis ornentur sercula donis:
40 Moribus ornatur, non opibus probitas.
Sancta sacerdotis ^f nurus, et matrona (b) sa-
[cratam
Jam puri dotem luminis accipit ^g.
Horreat inclusas ^h auro, vel murice vestes:
Aurea vestis huic gratia pura Dei est.
45 Respuat et variis distincta monilia gemmis,
Nobilis ut Domino gemma sit ipsa Deo.
Cervicem Christi Domini juga ferre dicatam
Non premat invisa pondus avaritiae.
Interiore magis mundo ⁱ placitura colatur,
50 Comta salutiferis dotibus ingenium.
Non cupiat lapidum pretium, non vellera Se-
[rum,
In cassum redditus dilapidare suos,
Ornetur castis (c) animam virtutibus, ut sit
Non damnosa suo, sed pretiosa viro.
55 Namque ubi corporeæ curatur gloria pompæ,
Vilescit pretio depretiatus homo,
Et male mens pravi cæcata libidine voti
Sordescit nitidis corporis exuviosis,
Nec sentit quam turpe decus gerat improbus,
[ut sit
60 Veste sua levior, qui sibi veste placet.
Absit ut (d) idolici videatur filia templi,
Gentis apostolicae filia facta domo.
Non fucis male ficta cutem, neque lumina nigro
Pulvere, nec flavo tincta colore comam.
65 Purum naturæ decus aspernata superbo
Crimine, divinum in se sibi damnat opus.
Frustra hæc se mulier jactaverit esse pudicam,
Quæ se tam varis ornat adulteriis.
Vos autem, juvenes Christi, fugite omnia quorum
70 In damno pretium est, usus in interitu.
Credite divinis verbis, de cultibus istis
Pœnalem cupidis surgere materiam,
Isaias ^e rigida cingendas teste minatur,